

„Początek jest najważniejszą częścią pracy” stwierdził Platon, jeden z najważniejszych myślicieli zachodniej tradycji intelektualnej. To bardzo celne spostrzeżenie wielkiego filozofa ma przełożenie na każdą dziedzinę naszego życia, a więc również działalność samorządową.

Koncepcja, motywacja, wsparcie, stanowiące wstęp do realizacji zadań zajmują niezwykle istotne miejsce w każdym modelu zarządzania. Oczywiście trzeba pamiętać, że ważny jest nie tylko początek, ale również wytrwałość i dyscyplina, dzięki którym doprowadzamy sprawy do oczekiwanego finału. Dotyczy to również kwestii absorpcji środków zewnętrznych przez naszą gminę. Uważni czytelnicy mojego bloga z pewnością zauważyli, jak wiele dzięki tym środkom w naszym otoczeniu się zmieniło i nadal zmienia. Dziesiątki kilometrów dróg, chodników, sieci kanalizacyjno-wodociągowych, hala sportowa czy duże przedsięwzięcia społeczne nie miałyby szans na zaistnienie bez tej formy dofinansowania. Środki zewnętrzne to nie tylko strumień środków pieniężnych płynący przez agendy europejskie. To również fundusze dostępne w ramach innych budżetów. Jednym z nich jest Rządowy Funduszu Inwestycji Lokalnych, program, w ramach którego rządowe środki trafiają do gmin, powiatów i miast w całej Polsce na inwestycje bliskie ludziom. Wsparcie jest bezzwrotne i pochodzi z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19. To cenne źródło pomocy finansowej, szczególnie w obecnych czasach, kiedy musimy jeszcze bardziej skrupulatnie niż dotąd liczyć każdy grosz. A potrzeb przecież nie brakuje...

Dlatego cieszę się, że mogę Państwa poinformować, iż nasze starania zaowocowały pozyskaniem kolejnej dotacji, tym razem w wysokości 1,1 miliona zł, która w całości będzie przeznaczona na przebudowę i rozbudowę segmentu C Szkoły Podstawowej nr 1 im. Jana Pawła II w Skrzyszowie na sześcioddziałowe przedszkole. Warto przy tej okazji podziękować Panu Posłowi Wiesławowi Krajewskiemu, który osobiście zainteresował się wspomnianą inwestycją, wręczył też czek Pani Dyrektor Lidii Stach. Podziękowania składam również Pani Magdalenie Kopczyńskiej, Radnej Powiatu Tarnowskiego, za osobiste zaangażowanie i wsparcie na rzecz budowy nowego przedszkola. Pieniądze te wykorzystamy m.in. na powstanie zaplecza kuchennego, sal dla dzieci oraz windy dla osób niepełnosprawnych. Dodatkowo zostanie zagospodarowany teren wokół placówki. Ta inwestycja, znacząco poprawiająca warunki opieki i edukacji najmłodszych jest ważnym elementem naszych działań prorodzinnych. Zawsze podchodzimy do tych zadań z wielkim zaangażowaniem, płynącym z przekonania o przyszłych wielopłaszczyznowych korzyściach, dlatego nadal będziemy szukać we wszystkich naszych miejscowościach w sferze oświaty elementów, które można jeszcze poprawić i konsekwentnie dążyć do realizacji naszych planów, z wykorzystaniem wszelkich możliwych źródeł finansowania.

